
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

MARISA DA SILVA MATOS, a procura de seu filho acusado de 
ter praticado crime de homicídio, ocasião que, teriam, em tese, 
apreendido objetos e certa importância em dinheiro; conforme 
Despacho/CGPC de 25/11/11, Representação de MARCELO DA 
SILVA MATOS e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0584/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315441
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: GILSON MARQUES DA SILVA, no dia 06/11/11, 
das dependências da 21ª Seccional Urbana de Nova Marabá, 
após ser autuado em flagrante delito, fato que gerou o IPL nº 
00184/2011.001370-4, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0585/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315447
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: ELIELTON ALVES DE FIGUEIREDO, lotado na DP de 
Santa Maria do Pará, o qual figura como indiciado nos autos 
do IPL/Nº0191/2011.000089-2, fato ocorrido em 29/08/11, 
em Peixe-Boi, conforme Despacho/COINT/CGPC de 28/11/11 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0586/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2011

Número de Publicação: 315452
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: CRISTIANO DA SILVA e outros, da DP de Vigia 
em 02/10/11, fato que gerou o IPL nº 00085/2011.000203-4, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 28/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC – CAUBI  PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0587/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315454
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor dos BOP’s 
nºs. 00228/2011.000621-3 e 00228/2011.000625-1, onde é 
comunicado o furto, em tese, de Cédulas de Identidade face “A”, 
do Posto de Identificação/Central da DIDEN, com as numerações: 
8872992 a 8872999 (08 carteiras), 8873832 a 8873899 (68 
carteiras) e 86 (oitenta e seis) Cédulas face “B” com numerações: 
7836227 a 7836312; conforme Of. nº 3902/2011/DPM, anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0591/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315485
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades quanto a perda da embarcação tipo lancha, 
propriedade da polícia civil, por ocasião de naufrágio ocorrido na 
Baía do Guajará, quando estava a serviço da DP de Barcarena, 
conforme teor do Of. Nº1136/2011/GAB/DGPC de 28/11/11, 
anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0592/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
30/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315491
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 372/11/SRCM, comunicando 
que o servidor IPC SERGIO HENRIQUE DOS SANTOS teria, em 
tese, se apresentado na Depol de Anajás no final do mês de 
agosto, inobstante haver tomado ciência na Portaria de remoção 
em 02/08/11;
CONSIDERANDO: ainda que o servidor em tela, após gozo de 
férias regulares no mês de setembro/2011, teria se apresentado 
naquela Delegacia somente no dia 07/10/2011;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0593/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
1/12/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315496
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: SIDNEY DAMASCENO PARANHOS e outros, da DP 
de Santo Antônio do Tauá, em 08/09/11, fato que gerou o IPL 
nº 90/2011.000207-0, conforme Despacho da COINT/CGPC de 
29/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01606/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/11/2011

Número de Publicação: 315370
CONSIDERANDO: A AAI Nº 0974/09-GAB/CGPC DE 

23/09/09, TER SIDO SOBRESTADA PELA PORTARIA Nº 
00022//10-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 04/01/10;

CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do referido 
obrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados, e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0974/09-GAB/CGPC, de 23/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0974/09-GAB/CGPC de 23/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01607/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315375
CONSIDERANDO: a AAI nº 0975/09-GAB/CGPC de 23/09/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00023//10-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 05/01/10;
CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do referido 
Sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados, e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover  
apuração da AAI nº 0975/09-GAB/CGPC, de 23/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0975/09-GAB/CGPC de 23/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 

prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0582/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315432
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: LAÉRCIO VERAS DE CARVALHO e outros, 
da DP de Itupiranga em 18/11/11, fato que gerou o IPL nº 
00157/2011.000246-9, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
28/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0583/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315436
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da morte de RODRIGO COSTA ARAÚJO, no dia 10/10/11, em 
Altamira, após confronto, em tese, com o policial civil, LUIZ 
DIAS DO LAGO FILHO, conforme BOP nº 00049/2011.004883-8, 
Despacho/COINT/CGPC de 22/11/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315410
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 282391

CONTRATO: 50-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: vigência: 08/09/2011 a 07/08/2012 LEIA-
SE: vigência:08/09/2011 a 07/09/2012
Valor Total: 2.299.800,00
Data Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 07/09/2012
Pregão Eletrônico: 102/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643840000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R2 ARQUITETURA & URBANISMO LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 1238
CEP. 66025-660 - Belém/PAEmail: raul@r2arquitetura.com
Telefone: 9132420182 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315415

PORTARIA: 1481-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento na ocasião da 
festividade de Nossa Senhora das Graças.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE /PA - BRASIL
Destino(s): 
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5576032/AVERALDO ALCANTARA DE OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/05/2011 a 02/06/2011
5621321/GEDIEL DE OLIVEIRA FARIAS (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2011 a 02/06/2011
5727049/RONALDO PANTOJA DE SOUSA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315382

PORTARIA: 1425-DF-COL
Objetivo: A fim de participarem do seminário “ Modernizando a 
Segurança Pública”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL


